Artikel tersebut memuat tentang organisasi rahasia yang dikenal dengan nama Ikhwan Al Safa, dimana organisasi tersebut juga mengemukakan pemikiran, gagasan, dan perhatiannya dalam dunia pendidikan. Ikhwan Al Safa didirikan di Bashrah dan diprediksikan pada tahun 340 H/951 M oleh Zayd Ibn Rifa’ah. Karya mereka yang terkenal yaitu *Rasail Ikhwan Al Safa* yang terdiri atas 52 risalah. Sebagai organisasi yang memberikan perhatiannya pada pendidikan, maka Ikhwan Al Safa juga memperhatikan ruang lingkup pendidikan diantaranya tujuan pendidikan, kurikulum pendidikan pada tingkat akademis, metode pembelajaran, dan sebagainya.

## **Hasil dan Diskusi**

### **A. Sejarah Ikhwan Al Safa**

Ikhwan Al Safa (Persaudaraan Kemurnian) merupakan sebuah organisasi yang bersifat rahasia dan para anggotanya terdiri atas para filsuf Muslim. Pusat pergerakan Ikhwan Al Safa berada di Basrah (Irak) dan diperkirakan berdiri pada tahun 373 Hijriah/983 Masehi, Secara komprehensif nama dari Ikhwan Al Safa yaitu Ikhwan Al-Safa wa Khullan al-Wafa wa Ahl al-Hamid wa Abna al-Majd (Sodik dan Zainol, 2018). Nama tersebut digagaskan pada mereka sebagaimana tercantum pada bab Merpati Berkalung dan Kalilah wa Dzimmah, yaitu buku yang dinilai sangat terpendang oleh mereka.

Berdirinya Adabiyah School dapat dikatakan sebagai perintis pendidikan modern di Indonesia yang kemudian diikuti dengan berdirinya beberapa lembaga pendidikan Islam serupa, seperti Muhammadiyah, Nahdlatul Ulama, PERSIS, dan sebagainya.

Muhammadiyah sebagai salah satu organisasi yang bergerak di bidang pendidikan Islam berdiri pada tanggal 8 Dzulhidjah 1330 Hijriah (10 November 1912) oleh KH. Ahmad Dahlan di Yogyakarta. Tujuan dari pendirian Muhammadiyah yaitu membebaskan umat Islam dari segala bentuk kekakuan dalam berbagai bidang kehidupan dan penerapan ajaran agama yang dinilai telah tidak sesuai dengan ajaran agama Islam yang murni (Sabarudin, 2015).